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Formål 

Bestyrelsen præsenteres for et performance review af de eksisterende indsatser vedr. 

spor 2 under signaturindsatsen Grøn omstilling og cirkulær økonomi med henblik på 

at drøfte fokus og retning for kommende investeringer på området. 

Baggrund 

Cirkulær økonomi handler om at nedbringe forbruget af ressourcer og råvarer ved at 

udnytte dem bedre og bibeholde deres værdi i længere tid. Dette kan bl.a. fungere 

som et virkemiddel for virksomhederne til at leve op til kommende regulering samti

dig med, at cirkulære initiativer bidrager til at nå klimamålene. Grøn omstilling og 

cirkulær økonomi indgår som en signaturindsats i bestyrelsens strategi med tre spor: 

1) Understøtte bæredygtighed og grøn omstilling hos SMV’er, hvor de centrale 

indsatser er SMV:Grøn og SMV:Grønne kompetencer. 

2) SMV’erne skal i front på cirkulær økonomi, hvor den centrale indsats er Clo

sing Loops. 

3) Grønne danske styrkepositioner, hvor de centrale indsatser er erhvervsfyrtår

nene og klyngeindsatsen. 

Bestyrelsen har frem mod 2027 325 mio. kr. til rådighed til grønne og cirkulære ind

satser fra Regionalfonden. Heraf forventes 50 mio. kr. at blive afsat til SMV:Grøn, 

mens de resterende 275 mio. kr. forventes afsat til en kommende indsats for cirkulær 

økonomi. Dertil kommer medfinansiering fra de decentrale erhvervsfremmemidler. 

Dette performance review omhandler alene spor 2, da bestyrelsen blev forelagt re

view af SMV:Grøn på bestyrelsesmødet i april. 

Løsning 

Der er udarbejdet et performance review for signaturindsatsen for grøn omstilling og 

cirkulær økonomi, som skal give bestyrelsen status på og indsigt i signaturindsat

serne, herunder resultat- og effektskabelsen som grundlag for overvejelser og input 

til bestyrelsens investeringer på området i 2025.  

Closing Loops har fået tilsagn på 195 mio. kr. fra Regionalfonden og de decentrale 

erhvervsfremmemidler og skal bidrage til at omstille Danmark til en cirkulære og 

ressourceeffektiv økonomi. Projektet rummer en portefølje af virksomhedsforan

krede værdikæde-samarbejder, hvor der arbejdes med implementering og skalering 

af miljøteknologi, digitale teknologier, nye forretningsmodeller, produkter, take

back-ordninger, designmetoder, services mv.  

Projektet støtter omkring 200 virksomheder og organisationer, som igennem samar

bejde i og på tværs af værdikæder, adresserer de vigtigste ressourcestrømme inden 

for brancherne byggeri og anlæg, miljøteknologi, tekstil, design og møbler, samt fø

devarer og bioøkonomi. 

Projekter forventes at bidrage med markante reduktioner af virksomhedernes ressour

ceforbrug og affaldsmængder samt reducerede CO2-udledninger. Da Closing Loops 

kun har indsendt første afrapportering, er datagrundlaget fortsat begrænset og det er 

for tidligt at vurdere effekterne.  
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Input fra interessenter 

For at kvalificere udviklingen af de kommende indsatser inden for cirkulær økonomi 

har sekretariatet derfor i august og september 2024 afholdt dialog med en række in

teressenter med fokus på virksomhedernes arbejde med cirkulær økonomi og de der

tilhørende udfordringer og behov.  

Interessenterne har bl.a. fremhævet, at særligt samarbejde i værdikæder og på tværs 

af brancher og geografi er nødvendigt for cirkulær økonomi, men en udfordring for 

virksomhederne. Der er ligeledes behov for støtte til skalering af teknologier, men 

der mangler risikovillig kapital, samt viden og kompetencer inden for cirkulær øko

nomi. Der er desuden manglende økonomisk incitament til at investere i cirkulære 

løsninger, hvilket bl.a. skyldes manglende efterspørgsel, da cirkulære løsninger fort

sat er dyrere end konventionelle. Virksomhedernes modenhed er afgørende for deres 

udfordringer og behovet for støtte. Endelig er regulering en udfordring, da denne kan 

stå i vejen for udvikling af nye, innovative løsninger. 

Klimapartnerskabet for Life Science og Biotek, Det Nationale Bioøkonomipanel, 

Virksomhedsforum for Globale Risici m.fl. har peget på, at biosolutions er et område, 

hvor Danmark har store potentialer. Analyser understøtter, at der er cirkulære poten

tialer i denne sektor, hvor restprodukter eksempelvis kan udnyttes i nye innovative 

produkter eller fermenteres og anvendes som nye fødevarer. Biosolutions kan således 

ses som et væsentligt element af det cirkulære område. 

Rundbordsdrøftelse 

Den 24. september 2024 blev der afholdt en rundbordsdrøftelse om den kommende 

indsats for cirkulær økonomi med repræsentanter fra bestyrelsen og tre eksterne ek

sperter.  

Konklusionen var, at omstilling til en cirkulær økonomi er en omfattende og kom

pleks opgave, og virksomhedernes behov for støtte varierer efter deres størrelse, hvil

ken branche de er en del af og hvor meget kendskab de har til området, jf. appendiks 

6.a. En række brancher blev nævnt som havende særligt potentiale, herunder bioso

lutions, byggeri, tekstil og elektronik, ligesom logistik blev fremhævet som en vigtig 

sektor ift. at binde værdikæder på tværs af brancher sammen. 

Drøftelse af en kommende indsats 

Bestyrelsen forventes forelagt en idébeskrivelse om cirkulær økonomi på mødet den 

4. februar 2025. På baggrund af performance reviewet lægges op til en drøftelse af 

fokus og retning for den kommende annoncering, herunder målgruppe, aktiviteter og 

ønskede effekter.  

På baggrund af ovenstående, er der udarbejdet tre modeller for mulige indsatser som 

oplæg til bestyrelsens drøftelse af den strategiske retning og fokus for den kommende 

annoncering for cirkulær økonomi. Modellerne kan vælges i sig selv eller i kombina

tion. 

• Model 1:Værdikædeafklaring: (nationalt operatørdrevet rammeprojekt). 

Kortere modningsforløb af virksomheder med henblik på at afdække mulige 

løsninger, og afsøge hvorvidt potentialet for et værdikædesamarbejde er til 

stede.  
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• Model 2: Værdikædesamarbejde (national operatørdrevet rammeprojekt). 

Længerevarende forløb, hvor der arbejdes videre med at modne, sammen

sætte og facilitere værdikædesamarbejder mellem virksomheder, vidensinsti

tutioner og øvrige aktører mhp. på at implementere og skalere cirkulære til

tag, modeller og metoder. 

• Model 3: Investeringsstøtteordning (projekter uden operatør). 

Store enkelt-investeringer til virksomheder, der allerede har udviklet, testet 

og demonstreret nye grønne og cirkulære produkter og løsninger, men mang

ler støtte til at kunne foretage investeringer mhp. skalering af deres produk

tion forud for kommercialisering. 

Derudover kan bestyrelsen drøfte, om biosolutions skal skrives særligt frem i en kom

mende annoncering set i lyset af det store potentiale, som erhvervsområdet udgør for 

Danmark, særligt ift. landbrugssektoren.  

Videre proces 

På baggrund af bestyrelsens drøftelse arbejder sekretariatet videre med indarbejdelse 

af bestyrelsens hensyn i de kommende idébeskrivelser inden for cirkulær økonomi 

inkl. biosolutions. I den forbindelse koordineres der ift. andre initiativer inden for 

biosolutions, herunder de 60 mio. kr. fra udspil til finanslov for 2025 til test, skala og 

demonstration samt Erhvervsfyrtårne III. 

Kommunikation 

Ej relevant. 
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Drøftelsespunkter Bestyrelsen kan drøfte: 

• Hvilken strategisk retning indsatsen for cirkulær økonomi skal målrettes, 

herunder: 

o Hvilke effekter, bestyrelsen ønsker at skabe. 

o Indsatsens målgruppe og aktivitetstyper. 

o Hvorvidt biosolutions skal indgå som et muligt fokusområde, som 

indsatsen skal favne. 

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Drøfter det fremlagte performance review af cirkulær økonomi inkl. biosolu

tions og giver input til fokus og retning for den kommende annoncering. 
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